
1 DEL 150 LITŲ MERGINĄ 
ŽIBALU GYVĄ SUDEGINO

1928 m. Vienraukių kaime, 
Papilės vaisė., Šiaulių apskr. Jo
nas Daukintis išnuomavo iš 
Barboros Butkaitės 3 ha žemės 
su triobesiais už 200 litų me
tams. Tuose pačiuose namuose 
gyvena nuomininkas su šeima ir 
savininkė Butkaitė Barbora, į 
kurios kambarį nebuvo durų. 
Daukintis nebuvo geras nuomi- Į 
ninkas. Visaip skriaudė But/ 
kaitę, o nuomos sumokėjęs 50 
litų daugiau ir nemanė mokėt. 
Butkaitė pradėjo skųstis apy
linkės žmonėms ir kartą net po
licijai, nes nežinojo kaip tuo 
nuomininku atsikratyt. Ypač ji 
dalinosi savo vargais su drauge 
Antose Znutaite.

1930 m. kovo mėn. 31 d. atei
na Antosė pas Barborą ir dali
nasi abi nelaimėmis, skundžiasi 
Barbora nuomininku. Užgirsta 
tai Daukintis ir pradeda šėlt, 
išbara abi ir Antosę išvaro. Bet 
liūdesio slegiama išeina ir Bar
bora iš namų ir grįžta tik apie 
6 vai. vakare. Savo nuominin
kus randa jau sumigusius. Pa- 
baladojus jai į duris, išeina ati
daryt pats Daukintis ir vėl bara 
Barborą už vėlų vaikščiojimą. 
Mat 6 vai. vakare, tai jau vė
lus laikas...

Butkaitė nueina į savo kamba
rėlį poilsiui. Bet... apie 3 vai. 
nakties Butkaitė pajunta Kad, 
pagalvis slegia jai galvą. Ne
jaugi tai sapnas? Ne, tai tikre
nybė. Daukintis pagalviu jai 
slegia galvą, o Daukantienė riša 
rankas ir kojas. Baimės apim
ta Butkaitė sukaupia visas savo 
iegas, nori išsitraukt iš žiaurių
jų rankų, prašo, maldauja pa
leist ją, neprašysianti nė jokios 
nuomos, viską dovanosianti, tik 
palikit gyvybę. Bet Daukintis 
atsako: “Nereikės tau daugiau 
nuomos iš musų reikalaut, nė 
policijai skųstis’’... Apipils ją 
surištą lovoje žibalu ir padegs, 
toks buvo nužudymo planas. It 
taip dings lavonas, nepalikęs 
pėdsakų. Taip mano Daukintis, 
nustojęs proto ir pamiršdamas, 
kad tuose pačiuose namuose jis 
pats su žmona ir vaikais sudegs. 
Daukintienė galvojo kitaip: rei-. 
kia išvest į prieangį ir ten pa
degt, o Butkaitė iš išgąsčio bėgs 
iš namų. Taip ir padaro.. Rot* 
kaitė buvo apsirengusi tik apa
tiniais drabužiais, šiais drabu
žiais ji buvo apipilta žibalu ir 
padegta. Ir štai ugnies stulpas 
bėga per laukus, bėga nežino 
kur. Ugnis svilina kūną, iš pa
viršiaus jau visai suspirgėjosi, 
degėsiais virtusi... Pribėga visai 
nuoga ir apdegusi prie vieno u- 
kininko ir prašosi vidun, tačiau 
tas matydamas nuogą merginą 
atsako, kad neturi nuogai dra
bužių ir neįsileidžia vidun. But
kaitė bėga pas savo draugę An
tosę. ši pamačiusi visai apde
gusią juodą Barborą, kurią pa
žino tik iš veido, įsileidžia vi
dun. Butkaitė šaukia: “gelbėk 
aš sudeginta.’’ Visa pakvipus 
žibalu ir degėsiais Butkaitė ne
tveria skausmu, nes trūkinėja 
oda, skausmai veria širdį...

žaibo greitumu žinia apima 
visą kaimą. Subėga žmonės pas 
Daukiničus, bet šie lig niekur 
nieko ramiai miega. Netgi ne
nori įsilejst vidun. įėjus vidun 
rasta lova vėl gražiai paklota. 
Bet žibalo, kuris buvo lovoje 
pripiltas, negalėjo paslėpt. Jis 
visa išdavė. Tačiau Daukinčiai 
aiškinosi, kad matę Butkaitę bė
gant su ugnimi, bet manė, kad 
tai tyčia Butkaitė darė, norėda
ma išgązdint kaip 1 dieną “ap- 
riliaus...” '.;

Nelaimingoji greit nuvežta- 
Mažeikių ligoninėn, bet išplėšti 
ją iš mirties nagų jau nebuvo 
galima. Visas kūnas sudegęs, 
suspirgėjęs, oda luposi gabalais, 
pajudinus graškėjo. Po septy
nių dienų mirė. Butkaitė di
džiausiuose skausmuose ir kan
kynėse.

1930 m., rugsėjo mėn. 27 d. 
Šiaulių Apygardos Teismas žiau
rius žmogžudžius nuteisė iki gy
vos galvos kalėt sunkių darbų 
kalėjime. Tokiu sprendimu 
žmogžudžiai nebuvo patenkinti 
ir padavė Vyr. Trybunolui ape
liacijos skundą, bet ir Tribuno
las š. m. sausio mėn. 24 d. ne
rado vertais pasigailėt ir Apyg. 
Teismo sprendimą patvirtino.

Tiesa, žiauri bausmė kalėt iki 
gyvos galvos, bet palyginus ją 
su žmogžudystės žiaurumu, tai 
dar ir per menka.—M.L.

----------------o----------------
—Kaune suimti trys lenkų 

šnipai, kurie per Latviją teikė 
žinias lenkams. Du iš suimtųjų 
šdipų yra iš Obelių vienas iš 
Rokiškio. Jie buvo atvykę į Kau
ną ir jau gavę kai kuriuos slap
tus dokumentus.
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Papigintas Telegrafinis 
Susisiekimas su Lietuva

“The Western Union Tele
graph Co.” ir “The Postal Tele
graph Co.” pranešė Lietuvos Pa
siuntinybei Washington’e, kad 
pradedant kovo 15-tą dieną į- 
vesta tarp Jungtinių Valstijų 
ir Lietuvos papigintas telegra
finis susisiekimas pavydale taip 
vadinamojo “nightletter’’ ir 
“week-end letter” kabelių.

Siunčiant paprastą (straight) 
telegramą Lietuvon, kiekvienas 
jos žodis atsieina 37 centai.

Dabar galima siųst telegrafu- 
kabeliu “nakties laišką” (night- 
letter) žymiai pigesne kaina, bū
tent: už 25 ar mažiau žodžių— 
$2.38 ir už kiekvieną žodį virš 
dvidešimt penkių — tik devynis 
ir pusę cento; arba galima siųst 
taip vadinamą “week-end letter” 
(savaitės galo laiškas), kuris 
kainuoja: už 25 ai’ mažiau žo
džių — $1.88 ir už kiekvieną 
žodį virš dvidešimt penkių — 
tik septyni ir pusė cento.

“Nightletter” paduodamas te
legrafui iš vakaro ir pristato
mas adresatui kitą dieną iš ryto.

“Week-end letter” paduoda
mas gale savaitės (penktadieny 
ar šeštadieny) ir pristatomas 
adresatui tik pirmadieny iš ry
to. Telegramose gali but var
tojama lietuvių kalba.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone

Prancūzai Atidengė 
Suokalbį

Šanghajus. — Prancūzų poli
cija surado suokalbį sudaryt 
sukilimą tarp Annamitų karei
vių, kurie saugoja francuzų kon
cesijas šangajuje ir suareštavo 
5 kiniečius ir lygiai tiek anami- 
tų. Suokalbis buvo padarytas ir 
finansuotas komunistų iš Indo 
Kinijos. Policija paėmė doku
mentus, kuriais galėjo apkaltint 
komunistus.

Nankingo valdžia skelbia, kad 
naujos ekspedicijos siunčiamos į 
vakarus iš Hankow prieš komu
nistus, kurie laiko pozicijas ant 
Peiping-Hankow gelžkelio, kuris 
nustojo veikęs apie dvi savaitės 
atgal, kada dvyliktas Nankingo 
skyrius sukilo ir perėjo į komu
nistų pusę. 31 ir 44 skyrius 
skubiai traukia, bet jie neturi 
intencijos kovot. Gelžkelio vir
šininkai tvirtina, kad gelžkelis 
galės veikt po kelių dienų, bet 
kiti to nepasitiki, bijodami, kad 
neorganizuoti kareiviai nenorės 
kovot su priešu?

Arti Hupeh — Szechwan ru- 
bežiaus, 3,000 kaimiečių žuvo 
komunistų sukilime. Naciona
listų valdžios militariškds spė
kos šasiuje, Hupeh provincijoj, 
išvyko į ekspediciją prieš komu
nistus. Įvairiose vietose dažnai 
įvyksta komunistų surengti su
kilimai.

Susivienijo Laikraščiai
Rygoje pabaigoje vasario mė

nesio pasirašyta Lietuvių Latvių 
ir Lietuvių Estų Laikšraštinin- 
kų Susivienijimo sutarties pro
tokolai. Sutartį pasirašė Lietu
vos laikraštininkų sąjungos pir
mininkas dr. Purickis, iš latvių 
laikraštininkų sąjungos pirmi
ninkas K. Skalbė. Be to prie, su
tarties pasirašymo dalyvavo Lie
tuvos, Telegrafo ir Radio žinių 
Agentūros “Ęlta” direktorius 
dr. Turauskas ir Latvijos užru- 
beŽių ministerijos spaudos sky
riaus vedėjas dr. BUmanis.

Lietuvos Latvijos sutartyje 
pažymėta, kad abiejų kraštų 
spauda ateityje sieks draugišku 
budu tautų kultūriško susivieni
jimo. Toliau sutartyje numato
ma, kad visokios žinios iš abiejų 
broliškų tautų gyvenimo butų 
imamos ne iš kurios nors sveti
mos vietos, o tiesiog iš Lietu
vos arba Latvijos.

PAGERBĖ BUTLERĮ

Majoras Generolas Smedley' D. Bytler, aplankydamas Phila- 
delphiją, kur jo namai, pirmą, kartą po prakalbų apie Mussolinj, 
buvo pasveikintas ir pasakė dvi prakalbas. 2,500 vaikų Northeast 
aukštesnės mokyklos nubalsavo jį kaipo įžymiausi kalbėtoją šių 
metų ir už tai suteikė jam taurę, kaipo šis vaizdas rodo.

Jolieto Kalėjime Sukilo 
1100 Kalinių

' 30 mylių į pietvakarius nuo 
Chicagos randasi Jolieto kalėji
mas, kuriame pereitą savaitę su
kilo kaliniai. Sukilę kaliniai iš
daužė virtuvės langus, sulaužė 
rakandus ir padegė dirbtuvę. 
Kalėjimo prižiūrėtojai šito suki
limo jau iš kalno tikėjosi, todėl 
buvo prie jo prisirengę, ir kaip 
tik kilo triukšmas, tuojau ant 
aukštų muro sienų, kuriomis ap
mūrytas kalėjimas, sustojo 40 
sargų su kulkasvaidžiais ir šau
tuvais. Be to da buvo pašauk
ta miesto policija, kuri iš visų 
pusių apsupo kalėjimą, kad kali
niai nepabėgtų.

Bet kaliniai bėgt visai nemė
gino. Ginklų jie taipgi neturė
jo. Jie t i klaužė kalėjimo daik
tus, kad pareiškus tuo savo pro
testą del nežmoniško su jais el
gimosi, nes kitokiu budu jie 
apsiskųst negali, niekas jų ne
klauso, o už mažiausį pasiprieši
nimą juos muša.

Pats kalėjimo viršininkas sa
ko, kad daugaiusia pagiežos ka
liniai turėjo del 22 vasario įvy
kio, kuomet 3 kalinius sargai 
nušovė, o ketvirtas buvo užda
rytas į “solitary” ir nežmoniš
ku budu nukankintas. Jis buvo 
patemptas aukštyn už rankų ir 
prirakytas prie lango grotų, ši
taip besikankinant jam sustojo 
širdis plakus ir paskui jį rado 
nebegyvą.

Valdžios daktaras pavedė šitą 
reikalą savo “džiurei” apsvars
tyt, o tie Jolieto kankytojus 
išteisino. Taigi truko kalinių, 
kantrybė ir jie sukilo. Kapito
nui Dąvenportui jie nulaužė ran
ką ir sumaigė vidurius. Sargai 
pradėjo juos šaudyt ir mėtyt a- 
šarines bombas. Keturi kaliniai 
buvo sužeisti, vienas tarp jų 
.lietuvis, būtent Jurgis Jakavo- 
nis, 24 metų vyras iš Chicagos.

Sovietai Įveda Akordinj 
Darbo Patvarkimą

Maskva.—Visos sovietų sąjun
gos kongresas priėmė Jakovlevo, 
žemės ūkio komisario, pasiūly
tą rezoliuciją įvest sovietijos 
kolektyvizuotuose žemės ūkiuo
se akordinio darbo ~ (“piece 
work”) sistemą. Algų norma 
bus nustatyta pinigais arba pro
duktais . ir darbininkas, kuris 
daugiau pątobs darbo, gaus 
daugiau algos.

Jekovlevo pranešimu soviett- 
joje dabai; yra daugiau kaip 

85 tūkstančiai kolektyvizuotų 
ūkių, kurių narių yra daugiau 
kaip 9 milijonai ūkininkų šeimų. 
Tik darbas tuose “kolchozuose” 
išsiręs. Vieni dirba daug dau
giau, ne kaip jiems re,-ketų, o 
kiti tinginiauja, darbo nedirba, 
bet savo dalį atsiima lygiai su 
tais, kurie dirba. Įvedus akor- 
dinį darbą — kas nedirbs, tas 
nevalgys.

Danija Visiškai
Nusiginkluoja

Kopenhaga, Danijoj, kovo 16. 
Danų parlamentas dauguma, 77 
balsai prieš 64, priėmė socialis
tų pasiūlymą visai panaikint ka
riuomenę ir laivyną.

Įstatymą pasiūlė socialistinė 
Danijos vyriausybė, kuri, dar 
neturėdama parlamente absoliu
čios daugumos, yra priversta 
remtis ir pora liberalų atstovų, 
kuriuodu šiuo atveju balsavo 
kartu su socialistais.

Įstatymu kariuomenė visai pa
naikinama, o jos vietoj sukuria
ma vadinama “sienų sargyba” 
iš dviejų tūkstančių vyrų. Tas 
pat daroma su laivynu. “Sienų 
sargyba” ir keletas motorinių 
laivelių dabos žvejybą ir kovos 
su kontrabanda.

Vyriausybė, gindama įstaty
mą nurodė, kad maža Danija 
visvien negali išlaikyt didelės 
armijos ir laivyno, kurie galėtų 
apgint kraštą, jei jį pultų didelė 
valstybė. Tad, užuot laikius 
menkas karo paiegas, geriau vi
sai nusigipkluot ir tuo atimt iš 
didesnių kaimynų visokią prie
žastį pavartot Danijos teritoriją 
kaipo bazę savo kovoms.

100 Angliakasių Ieško 
Maisto

Pomeroy, Ohio.—100 anglia
kasių maršavo nuo “Pity Me” 
kasyklos į teismą ir pądavė rei
kalavimą Teisėjui Fred W. 
Crow, kad butų jiems duota pa- 
gelba. Tas, kuris kalbėjo var
dan visų pareiškė, kad “Pity 
Me” angliakasių kolonija, kuri 
apie septynios myl'os iš čia, ran
dasi dideliame varge ir kad mo
terys ir vaikai badauja ir jiems 
reikia drabužių. Jie sakė, kad 
Raudonasis Kryžius, nustojo 
juos gelbėt. Jie prašė teisėjo, 
kad suteiktų jiems leidimą uba
gaut, bet teisėjas sakė, jog ne
turi galės taip daryt. Raudo
nojo Kryžiaus viršininkai sako, 
kad jie nežino, kad pagelba 
jiems buvo atimta.

Žmonės Grįžta Europon LIETUVOS ŽINIOS
Laivakorčių kompanijų virši

ninkai praneša, kad kaip tik į- 
vyksta sunkus laikai Amerike, 
darbininkai grįža namon į tas 
šalis iš kur atėjo, šiandien yra 
lygiai tas pats, kaip buna sun
kiuose bedarbo laikuose. Imi
gracija iš ten veik visai susto
jusi. žmonės, kuriuos jau lei
džia atvažiuot, kurių numeris 
jau prie galo, dabar bijo ir reng
tis pradėt gyvenimą kitoje šaly- 
kur nėr darbo. Giminės iš čia 
jiems rašo, kad tegul nė nesva
joja čia atvykt, ries patys keti
na grįžt į tėviškes.

žmonės nedirba, bet turi vis- 
tiek gyvent ir praleist savo su
taupytus pinigus. Jie dažnai 
prieina prie išvados, kad kam 
čia kentėt, už tuos pačius pini
gus galima atlankyt savo tėviš
kę ir daug pigiau ir ilgiau pra
gyvent ten negu Amerike. Vie
toj laukt geresnių laikų, kurie 
negreit ateis, žmonės pasinau
doja nedarbo laiku ir vyksta 
aplankyt gimines Lietuvoj kol 
nepagerės laikui. Daug šeimynų 
vyksta Lietuvon visai apsigy- 
vent. Jei žmonės nori grįžt Lie
tuvon arba į kitas šalis iš kur 
kilę, Suvienytų Valstijų valdžia 
duoda laivakortę už dyką, jei 
kreipiasi į tam tikras įstaigas. 
Nors ir žmonių sutaupyti pini
gai jau nyksta, jie suranda kaip 
nors lėšų aplankyt savo gimines 
Europoje. Daug darbininkų, ku
rie siuntinėjo pinigus užsienin 
pertraukt savo šeimynas į šitą 
šalį dabar rašo laiškus, prašy
dami lėšų už laivakortę.

Trečios klejsos trafiko judėji
mas kasdien didėja, bet tik į 
Europą.

Imigracija kasdien puola že
myn. Pereitais 1930 metais 
30,000 daugiau žmonių iškeliavo 
į rytus negu 1929 metuose. Per 
pirmąsias septynias savaites šį
met, 9,000 trecios klesos pasa- 
žierai grįžo į Europą. Tai 2,000 
daugiau negu metai atgal tame 
pačiame laikotarpyje.

Kiniečiai Neįsileis
Rusijos Aliejaus

šanhajus. — Nacionalistų val
džia išgirdus, kad sovietų val
džia ketina greit pradėt kas mė
nesį siuntinėt po 3,000,000 gal. 
kerosino, labai įniršo ir H. 
M. Kung, Išdirbysčių Ministeris, 
paskelbė pranešimą, kad toks 
žingsnis butų nelegališkas. Nuo 
šio laiko nė viena kiniečių firma 
nebus leidžiama padaryt kont
raktą rusiško aliejaus išplatini
mui, kadangi Kinijos valdžia ne
turi jokių komercijos ar diplo
matijos santykių su Maskva.

Vienok, P. A. Libanoff, sovie
tų Napto Trusto atstovas, atida
rė čia raštinę ir tęsia derybas su 
Kinijos Kwangwa Aliejaus 
Kompanija, tikslu jai įsiųlyt 
mažiausia 3,000,000 galionų so
vietų aliejaus iš Juodųjų Jurų 
distrikto už numuštas kainas, 
daug mažesnes už Amerikos ir 
Anglijos aliejaus korporacijų.

Užsienių aliejų' kompanijos 
supranta šią padėtį. Sir Henry 
Deterding, Anglijos ir Olandijos 
Shell Aliejaus kompanijos vir
šininkas pareiškė, kaęl sovietų 
valdžia veda savo žmones prie 
bado, kad gavus aliejaus pervir
šį parduot Kinijai. Jis taipgi 
aiškino: kad Maskvos ir kiti di
džiųjų rusų miestų gyve to j ai 
buvo suvaržyti kerosino naudo
jime ir kad bile šeimypa turin
ti daugiau negu du galionus ga
lėjo but nuteista kalėj iman ir 
persekiota. Kinija perka apie 
$20,000,000 vertės aliejaus pro
duktų kas metai, daugiausia at
eina iš Amerikos, o mažesnė da
lis iš Olandijos Rytinių Indų 
šalių.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI"

ŪKIO MOKYKLŲ SKAIČIUS 
LIETUVOJE DAUGĖJA

Lietuvoje kylant žemės ūkio 
kultūrai, metai į metus daugina
ma ūkio mokyfcnĮ skaičius. Tose 
mokyklose mokėsi daugiausia u- 
kininkų vaikai, kurie pabaigę 
mokyklas grįžta į ūkį.

šiemet žemės Ufcio Rūmų pas
tangomis Lietuvoje steigiamos 
dar trys ūkio mokyklos, būtent: 
Kaune, Šiauliuose ir Tauragėj.

KARO STOVIS BUS 
PANAIKINTAS

Lietuvos valstybės ministerių 
kabinetas svarsto karo stovio 
panaikinimo projektą. Priėmus 
kabinetui projektą ir patvirti
nus Valstybės Prezidentui, karo 
stovis visoje Lietuvoje bus pa
naikintas.

PREKYBOS SUTARTIS SU 
ESTIJA PATVIRTINTA

Laikraščių pranešimu, Lietu
vos ministerių kabinetas patvir
tino nesenai pasirašytą preky
bos sutartį su Estija. Patvirti
nus sutartį Estijai, ji pradės 
veikt. *

VALSTYBĖS PREZIDENTAS 
PATVIRTINO BIUDŽETĄ 
Lietuvos ministerių priimtą 

biudžetą, kuris šiems metams 
subalansuotas 328,000,000 litų, 
šiomis dienomis Valstybės Pre
zidentas patvirtino.

ATSISTATYDINO PULK. 
RUSTEIKA

Rygos sapuda praneša, kad 
Lietuvos kriminalinės policijos 
vrišininkas pulk. Rusteika atsis
tatydino, pareikšdamas, kad 
silpna sveikata neleidžianti jam 
eit toliau savo pareigų.

Prie to reikia pridurt, kad 
pernai buvo padarytas ant pulk. 
Rusteikos banditinis pasikėsini
mas, kurio metu jis buvo smar
kiai sužeistas.

—Paleistas iš kalėjimo buvęs 
pralotas Olšauskas dabar liuesai 
vaikščioja po Kauną. Vienur 
kitur jį sutikę laikraštininkai 
klausinėja, bet jis jiems mažai 
ką sako. Ypačiai nieko nenori 
kalbėt apie jo turtus ir iškelia
vimą į užrubežį. Nors jis ir 
pats nuo kunigo pareigų atsisa
kė, tačiau savo ginėjų paskatin
tas vėl apsivilko kunigo rubus.

4-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas 

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir suvaidint

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepč Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu velniu
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pust Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c. 

Imant visus sykiu—pasiųsim už $1. 
Kreipkitės Šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester, Maae.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

Jau seniau buvo minėta “Ame
rikos Lietuvy,” kad Philadelphi- 
jos mieste užsidarė dvidešimts 
septyni bankai. Iš tų jau vienas 
išdalino depositoriams likusius 
pinigus, pagal banko komisijos 
nurodymus.

M? L. Blitztein ir Kompanija, 
privatiškas bankas, turėjo pasi
tarimą, dalyvaujant atstovui 
nuo Federališkų teismų, šiame 
susirinkime surastas būdas at- 
mokėt $1,200,000 tiems, kurie 
turėjo pinigų įdėtų ton bankon. 
Manoma ,kad išdalinimas 
apie kovo 25-tą dieną.

Šitas bankas uždarė 
gruodžio 26-tą dieną.
Leiberman ir Morris Wolf buvo 
išrinkti kaipo banko reikalų 
globėjai. Viena moteris, žydelka, 
netekus savo įdėtų pinigų ir pa
mačiusi, kad po mažą nuošimtį 
grąžinama, sugrįžus namon pa
sidarė pati sau galą, persipiovė 
gerklę. Yra daug kitų susirūpi
nusių del praradimo savo už
dirbtų pinigų. Veino gydytojo 
moteris veik išėjo iš proto, nes 
žuvo jų virš $40,000, 

, vo padėti ton bankon.
teris buvo padėta į 
del pasitaisymo.

Kas įvyks toliau
bankais, kurie uždaryti — nėra 
žinoma, bet bankieriai tvirtina, 
kad viskas bus sugrąžinta.—B.

įvyks

duris, 
Albert

kurie bu- 
Toji mo- 

sanitoriją

su kitais

Shenandoah, Pa
MIRĖ MARIJONA ŽEMAI

TIENĖ
Marijona Žemaitienė, kompozi

toriaus A. Žemaičio žmona, mirė 
ketvirtadienio naktį, kovo penk
tą dieną, gi laidotuvės įvyko 
kovo devintą dieną. Šios laido
tuvės buvo vienos iš didižausių, 
šio. mieto istorijoje. Skaitlin
gas atsilankymas Į šermenis ir 
dalyvavimas laidotuvėse rodo, 
kad žmonės laikė velionę aukš
toje pagarboje.

Laidotuvės įvyko iš namų, 315 
South West gatvės į šv. Jurgio 
bažnyčią, kur iškilmingos mišios 
už velionies sielą buvo atlaiky
tos 10-tą valandą ryte. Mišias 
atlaikė kun. J. A. Karalius, kun. 
P. Ėesna iš Mahanoy City, Pa., 
ir kun. D. Mikšis iš Philadelphi- 
jos. Apart virš minėtų kunigų 
buvo kun .S. J. Norbutas iš 
Frackville, kun. A. J. Alauskas 
ir kun. V. Matulaitis iš St. Clair. 
Kun. česna pasakė pamokslą. 
Choras susidedantis iš lietuvių 
vargonininkų giedojo per mi-

šias: Jonas Mikatavičius, A. 
Pečiulis iš Minersville; K. žal- 
nieraitis iš Scrantono; M. Rau- 
lickas iš Hazelton; J. Stulgaitis 
iš Wilkes-Barre; J. šiaučiunas 
iš Kingston; S. Simonavičius iš 
Forest City, Pa., A. Grigaitis iš 
Mahanoy City buvo prie vargo
nų. V. Mockaičiutė iš Mahanoy 
City pritarė su smuiką. Palai
dota švenčiausios Panelės kapi
nėse. Karstą nešė: B. Sklaris, 
J. Svabonas, F. Kazelis*, E. Poš
ka, A. Dereškevičius ir M. Pa- 
centa. O Vincas Menkevičius, 
kdipo graborius, aprūpino visus 
laidotuvių reikalus. Koresp.

Philadelphia, Pa
. Vienas iš blogiausių piktada
rių buvo pagautas šiame mieste 
ir kiti aštuoni buvo nuteisti tei
sėjo Francis Shunk Brown. Po 
to teismui, inspektorius William 
Connely perskaitė jų rekordus, 
perėjo net dvi valandos, šių 
plėšikų vadas George O’Farrel, 
dvidešimt trijų metų, prisipaži
no, kad jis papildė 47 vagystes 
nuo sausio 17, 1930. Jis buvo 
nuteistas nuo 20 iki 40 metų į 
kalėjimą.

Kiti plėšikai buvo: Thomas 
Murphy, 28 metų, kurs prisipa
žino prie 13 vagysčių. Nuteis
tas nuo 15 iki -30 metų. Albert 
Susky, 31 metų padarė 13 už
puolimų ir buvo nuteitsas nuo 
7 iki 15 metų. Joseph Forhan, 
20 metų, kurs devynis kartus 
apiplėšė žmonės, nuteistas nuo 
6V2. iki metų. Russejl Priest
man, 36 metų keturis kartus pa
stojo kelią ir už tai turės but 
kalėjime nuo 15 iki 30 metų. Tai 
prie ko priėjo’ Amerikos neku
riu vyrų nesusivaldymas, val
džia turėjo uždėt sunkias baus
mes. Balandėlis.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vemon Street

Worcester, Mass.

Atlankykime Lietuvą
Remkime Savo Uostą—Klaipėdą 1

Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del J 
lietuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas— 
NEW YORK — KOPENHAGA — KLAIPEDA ■

išvyks iš New Yorko

Kovo 21-March Laivu “Frederik VIII”

DIDŽIAUSIA BENDRA EKSKURSIJA
Gegužės 16—May Laivu “United States

LINKSMIAUSIA VYČIŲ EKSKURSIJA 
Tiesiog į Klaipėdą

Birželio 6-June “Hellig Olav”

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ

Rengia Amerikos

Liepos 3—July
Liepos 25-JuIy

Lietuvių Ekonominis Centras

Laivu

Laivu

“Frederik VIII’
“United States’

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintiną ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje

Reikalaukite nuo savo Agento Laivakortes ant 

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežiot

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass- 130 La Salle SU Chicago, Ill.

PIJUS BUKŠNAITIS
Lydės Didžiausią Ekskursiją į 

Lietuvą Cunardo Laivu Lan- 
castria, Specialiai Plaukiančiu 
is New Yorko tiesiai į Klaipė
dą. ’

Specialė ekskursija išplauks iš 
New Yorko gegužės (May) 27, 
o iš Bostono gegužės 28, stačiai 
į Klaipėdą, Cunardo laivu LAN- 
C AŠTRI A. šią ekskursiją lydės 
ir tvarkys sugabus ir prityręs 
keleivių vadas < PIJUS BUKš- 
NAITIS, esąs Cunard Linijos 
tarnyboj e centraliniame biure 
New Yorke.

Vykdama šiuo specialiu turu į 
Klaipėdą, Lancastria trupipai 
sustos tik Plymouthe ir Cher- 
bourge. Į Klaipėdą ji plauks 
tiesiu keliu per garsųjį į Kiel 
kanalą, kurio gražumas bus 
priediniu ekskursijos paįvairavi- 
mu keliaujant į Lietuvą. ,

Lancastrioje šiai ekskursijai 
rengiama daug palinksmimnmų 
ir pramogų. Bus lenktyniavimai 
įvairiuose, žaidimuose ant denių, 
kuriuose dalyvaus keleiviai; bus 
koncertai, šokiai ir t.t.

.Sulig paskiausių davinių ma
noma, kad šioje ekskursijoje 
bus keleivių keli šimtai. Pil. 
Bukšnaitis, šios ekskursijos paly 
dovas, turi daug draugų ir pri
tarėjų Amerikos lietuviuose 
kaipo žinomas rašytojas, 'mu
zikas ir įvairių organizacijų va
das.

----------------- o-----------------

Užmiršti Rankose 
Pinigai

Amerikos taupymo bankose 
randasi keli milijonai dolerių, 
kurių pinigų savininkai gal apie 
tuos pinigus užmiršo. Keliuose 
atsitikimuose tie depozitoriai 
numirė, ir jų paveldėtojai nega
lėjo susekt kokioje bankoje de- 
pozitorius paliko pinigus. Kai- 
kuriuose atsitikimuose depozito
riai išvyko užsieny, ir tą faktą 
nepranešė bankoms.

Depozitorius, nors daugiau pi
nigų nededa į banką arba neiš- 
ima pinigus, privalo laiks nuo 
laiko vykt į banką su knygute, 
kad prirokuotų nuošimtį. ; Val
stijų bankavimo įstatymai rei
kalauja, kad .bankos ieškotų de
pozitorius, kurie per kelius me.- 
tus nelanko bankas. Po 20 me
tų nuošimčiai sustoja, bet pa
čius pinigus - depozitoriai arba 
paveldėtojai gali pareikalaut bi
le kada.

Stebėtinas daiktas, kad tarpe 
tų paliktų arba užmirštų pinigų 
randame kelias industriališkas 
kompanijas ir kelias draugys
tes. Nelabai senai leidinys “New 
York State .Bulletin” padavė 
vardus tokių depozitorių. Tame 
surašė randame šv. Stanislovo 
Bažnyčią, Rochester, N.Y., Port
able Cotton-Compresę Company, 
Fraternal Investing Co., Song 
Writers’ Sickness and Benefit 
Fund; Bronx West Side Ass’n, 
Leon Mining Company ir kitas.

Tarpe depozitorių, kuriuos 
bankos ieško yra sekančios sve
timtaučių pravardės:—

Laura Ott
Julia L. Erth
Laura H. Steele 
Frank A. Miller • 
Kate von Witzleben 
Charles Sohl 
Ernest Schlichen 
Emma Smallbejn 
Baroness El. von Keeper 
G. M. Renkle 
Oscar Saenger 
Albin Bohrer 
Ella Acer 
Barbara Brandler > 
Julia Stoll 
George Keller 
Dorothy Vogt 
Rosie Weiskopp 
Charles Weintze 
Julius Baur ; 
William Ardt 
Madaline Detscher 
Johanna Peoffe 
George S. Staub 
Anna G. Ma nn

Herman Egelnitzer 
< Harry F. Goelt 

x Jennie Rawalt 
Katherine Merz 
S. Metzger 
Herman Stichwoh 
Augustine Hone 
Fred H. Meinzer 
Helena Dorscher 
Leonard Dallesandro 
Angelo Longo ' 
Salvatoro Langostino 
James Verderoza 
Saverio Principle 

~A. Pattolis
J. E. Circutti 
Matteo Battista 
Frank Rossgo 
A. J. Lagutta 
Exselina Venderosa 
Franci Mariano 
Frank Kulpas 
Elizabeth Flannati 
May Stavelio 
Consuella L. Mendoza 
Rufino Santos 
S\ G. Spartoli 
John Di Brizzi 
Domiic Slaissesia 
Maza Mazur 
Andrew Weezon 
Agnes Pollack 
Rose Tirsh 
M. Grabzyski 
Mary Zarega 
L. Vremsak 
Ignats Maruta 
Henry Plewka 
Eva Hatetz
K. Gieszko 
Jan Makoske

. Frantiska Narusak 
Paul Kulis
L. Lesinsky 
Onez Vasėlensky 
J. S. Nathanson 
Abraham Zagov 
Arthur Hershman 
Hattie L. Meirowitz Fanny 
Eisen
Max Hettier 
Harry Epstein 
Abraham Schwartz 
Abraham Hashdin 
Leopold Gottesman 
Emanuel Goldstein 
Annie L. Mittleman 
Paul Farber 
Markus Friedman 
A. Z. Ratner 
Abraham Sobel 
Gerda Simonson 
Malka Blau 
Clara Hyman
M. Kaplan 
Morris Fecher 
Louis Seiper 
Peter Wyckoff 
S; Pitetsky
A. G. De Sherbinin

F. L. I. S.
-----------------0-

JUOKAI
‘ TAMSOJE MATO

Maža Onytė sako motinai: — 
—Mamyte, ar žinai, kad mus 

tarnaitė Elzė ir tamsoje puikiai 
mato?

—O, iš kur tu tat žinai?
—Gi vakar ji sėdėjo su Stasių 

tamsiame kambary ir sakd: 
“Stasiuk, tu šian dien vėl atėjai 
nesiskutęs!”

PRAKTIŠKAS ELGĘSIS
—Aš skrybėles nešioju'trejus 

metus. Antrais metais aš iš
verčiu skrybėlę ant kitos pusės.

—O trečiais?
—Trečiais? Aš keičiu ją ko

kiame nors restorane naujesne.

!ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri, 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose*— $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės '—

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St., Worcester, Mass.

ŠVEDŲ AMERIKOS UNIJOS 
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti

Teisybė — Tikėk Ar Ne
Rašo M.E.L.

TAI GYVENIMAS ANT ŠIO 
SVIETO

Kiekvieną minutę yra 68 mir
tys, kiekvieną dieną yra 97,920 
mirčių, kiekvieną metą yra 
35,740,800 mričių.

NEŽINAI KAS YRA 
SKAUSMAS ~

Jeigu tu mislini, kad esi ken
tėjęs, tai skaityk apie Henry B. 
Smythe, kuris gyvena Maple
wood, Montanoj, šis vyras da
bar turi 47 metus amžiaus, yra 
ligonis, per 37 metus. Jis turė
jo iš viso 148 didelei operaci
jas ir gulėjo virš 200 valandų 
ant operacijos stalo po daktaro 
peiliu.

Po šio ilgo kentėjimo jis nėra 
užmiršęs kaip pasijuokt. Po 
tiek skausmo ir kentėjimo dar 
nėra sveikas, bet nebijo daugiau 
operacijų.

RAGUOTI VYRAI
Azijoj, vietoj Lhassa, Tibet, 

gyvena vyras, kuris turi ragą, 
auganti nuo kaktos 13 colių il
gio.

Afrikoj yra kitas “raguotas” 
nigeris. Keli metai atgal jis pa
sirodė Londone. Jis yra puikus 
ir ramus taip pat labai juodas 
ir' tikintis krikščionis.

Medicinos mokslas negali aiš
kiai parodyt, kas do priežastis 
ragų augimo. Sako, kad tai 
yra retas atsitikimas, esą tokia 
skurinė liga, vadinama Corn 
Cataneum.

ŽENOTI PE R147 METUS
Hungarijoje, miestelyje Stra- 

dova, Temesvar, gimė ir mirė 
Janos Roven — 172 metų ir jo 
moteris, Sara, 164 metų, mirė 
keliomis dienomis vienas nuo ki
to. Jų sūnūs, 116 metų am
žiaus, ir jo du “great-great- 
grandsons” buvo šalia lovos 
kaip mirė, šių senelių paveiks
las buvo nupieštas ir jųjų su
tuoktuvių dokumentai yra laiko
mi Viennoje.
MERGAITĖ SU VIENA AKE 
Franci jo j, Tourcoing, šeimynoj 

Clement, 1793 metais, gimė mer
gaitė su tiktai viena ake vidury 
kaktos. Apart to, ji buvo nor
malė ir gyveno iki 15 metų am
žiaus.

DEGANTIS PIKTUMAS
Dėlto, kad jos giminės nebuvo 

malonios jos katėms, ponia 
Mathilde Kovacs, Viennoj, atsi
lygino šitaip: kaip tik prieš sa
vo mirtį, ji visą savo turtą su
degino, kad atkeršijus už neda- 
žiurėjimą kačių.
ŠVENTAS PATRIKAS NĖRA 

AIRIŠIS
Jis yra gimęs francuzu, mies

te Tours, Francuzijoj. Jo tikras 
vardas yra Succat. Jo tėvo var
das buvo Calpumius, ir jo moti
na buvo sesuo švento Martyno, 
vyskupo Tours.
STEBUKLINGAS SEPTINTAS

7 yra “šventas” numeris, yra 
7 dienos pasaulio tvėrimo bibli
joje.

7 dienos savaitėje.
7 mėnulio permainos.
7 biblijos.
7 bažnyčios Azijoje.
7 didieji nusidėjimai.
7 pajautimai.
7 Dorybės.
7 kartus Kristus ant kryžiaus 

kalbėjo.
7 valandas Kristus ant kry- 

žaius kentėjo.
7 kartus Kristus pasirodė.
7 dangai.
7 planetos.
7 žvaigždės.
7 didi karaliai.
7 gaidos muzikoje.
7 pirmos spalvos.
7 Sakramentai Katalikų Baž

nyčios.
7 didieji pasaulio stebuklai.

Del kitų išplaukimų iš New Yorko greit susisiekti su 
KLAIPĖDĄ, iliustruoto cirkulioriaus su žemėlapiu ir 
kainų, kreipkitės į savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, NY.

181 N. Michigan Ave., II Bostn, Mass.
Chicago, Ill. II 10 State Street

. Informacijos ir kitos žibios teikiamos nemokamai

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

Šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą
Populiariu Motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
Balandžio 30, Binž. 27, Liepos 23

TYLĖJO PER 30 METŲ
Reb Frommer susibarė su sa

vo pačia tiktai po šliubo, ir aš
triai supykęs, prakeikė ją. Grei
tai po tam jo pati staiga numi
rė baisia mirčia. Frommer ti
kėjo, kad jo kaltė buvo ir dėlto 
per 30 metų, iki mirties niekam 
nė žodžio neprakalbėjo.

Jisai gyveno Lenkijoj, šaly 
Czortkovo, ir mirė 1928 metais.

-------------------O------------------

ŽVĖRIŲ KARALIUS
Liūtas visai teisingai yra va

dinamas žvėrių karalium. Jo 
aukštis yra truputį didesnis už 
vieną metrą, o ilgis drauge su- 
uodega, apie tris metrus. Liū
tai patinai turi didelius, gra
žius karčius, o pataitės karčių 
neturi. Ypatinga yra liūto vei
do išreiška. Tuo tarpu kai kiti 
kačių giminės žvėrys, kaip antai, 
tigrai, leopardai, niekad nepa
žiūri tiesiai į akis, liūtas ra
miausiai pakelia žmogaus akių 
žvilgsnį.

Labai seniai gyveno net Euro
poj ; tai buvo vadinamas urvi
nis liūtas. Bet istoriškais žmo
nijos laikais liūtų Europoj jau 
nebebuvo. Dabar liūtai gyve
na tik afrikoj ir Azijoj, bet ne 
visur.

Apie liūto iegą pasakojama 
daug nuostabių dalykų, tačiau 
dauguma jų yra pramanyti. Bet 
tikrai yra, kad liūtas, sučiupęs 
metinį veršį, su juo gali peršokt 
aukščiausią tvorą. Liūtas puo
la gyvulius tik tada, kai yra al
kanas. Sotus būdamas jis nier 
kam žalos nedaro, tuo tarpu kai 
tigras pjauna, kas pakliuvo, vis 
tiek, alkanas ar priėdęs jis butų, 
žmogaus liūtas niekad nepuola, 
jei, žinoma, nėra sužeistas. Pa
sakojama, kad arabai, sutikę dy
kumoj liūtą, eina tiesiog pne jo, 
šaukdami ir mosuodami. Liūtas 
tokiais atvejais visada pasitrau
kiąs į šalį. Liūtas minta stirno
mis ir kitais žolę ėdančiais gy
vuliais, bet niekad savo grobio 
nevaiko. ’ Prišliaužięs, šoko 
stvert, bet jei pirmu šuoliu ne
sučiumpa, tai toliau neveja.

Nors ir stiprus yra liūtas, .bet 
yra daug gyvulių, kurių jis nie
kad nepuola, kaip antai, dramb
lys, raganosis, laukinis šernas. 
Laukinius bulius, arba bivolus, 
liūtas tik po sunkios ir pavojin
gos kovos įveikia. Yra viena 
stirtnų rūšis su nepaprastai il
gais ir smailiais ragais. Pasa
kojama, kad puoląs tokią stirną 
liūtas kai kada pats. save pa
smeigia ant jos ragų.

Yra daug ginčijamasi, kas y- 
ra stipresnis: liūtas ar tigras. 
Ne kartą žvėrynuose buvo ty
čiomis suleidžiama imtis liūtą 
su tigru. Paaiškėjo, 
kad Indijos tigras yra stipresnis 
už Azijos liūtą, gyvenantį Ara
bijoj, Persijoj. Bet Afrikos, Sa
charos liūtas yra stipresnis už 
patį pavojingiausią Bengalijos 
tigrą. Tas ir suprantama. Jei 
Azijos liūtas butų tvirtesnis už 
tigrą, tai jis butų tigrą išstū
męs iš Indijos. Iš kitos pusės 
yra patirta, sakysim, kad Amū
ro upė yra siena tarp tigro ir 
Sibiro lokio. Lokys yra nuvaręs 
tigrą į pietinį Amūro krantą.

Liūtas, kaip ir kiti didelį plėš
rus žvėrys,^greitai naikinami. Jų 
skiačius nuolat mažėja. Todėl 
kai kur Afrikoj, sakysim pietų 
Afrikoj, dideli plotai yra pas
kelbti rezervatais, kur draudžia
ma įeit su šautuvu. Tuo budu 
tikimasi liūtų veislę kuo ilgiau 
išlaikyt. Be to, žvėrynų ir cir
kų reikalams yra įtaisytos liū
tų feroms, kur liūtai yra augi
nami, kiap naminiai gyvuliai. 
Už suaugusį liūtą mokama lig 
$500. Bet vis dėlto liūtų gyve
nimo dienos žemėj jau baigiasi. 
Po kokio šimto metų laukinių 
liūtų vargu ar jau bus. O dar 
paskiau liūtai visai išnyks žemėj 
ir virs tokiu pat pasakišku gy
viu, kaip kad smakai. — M. R.
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vadintą. Tai draugija buvo pa
vykę gaut leidimas atidaryt mo
kytojų seminariją, be kurios vi
sai mažai beturėdami liaudies 
mokytojų, mažai tegalime steigt 
liaudies mokyklų, o esamos vi
sur lenkų mokyklos lenkina mu
sų sodiečių vaikus. Del žinomų 
priežasčių atidaryt, seminarijos 
nepavyko, nors “Kultūros” drau
gijos valdyba jokios laisvama
niškos mokyklos steigt nemanė, 
siūlė musų kunigams susitart 
del mokytojų. Musų kunigai 
dar lig šioliai laiko “Kultūros” 
draugiją laisvamaniška, lig šio
liai ją boikotuoja, nors ta drau
gija jokio pries tikybinio nusis
tatymo nerodo, tikybos klausi
mais elgiasi tolerantingai, nes 
musų krašto gyvenimo sąlygose, 
lenkams mus spaudžiant, vest 
kovą del tikybinių įsitikinimų, 
butų tik lietuvių skaldymas ir 
musų iegų silpninimas.

NAUJAS TENISO PREZI
DENTAS •

\ T

LAIŠKAS IŠ VILNIAUS
“Tėvynėj” n-y 10-me talpina

ma d-ro Alseikos (vilniečio) 
laiškas, kuriame paduoda del A- 
merikos lietuvių šitokių žinių:

Beviešint Amerikoj gerb. prof. 
M. Biržiškai daug be abejo kal
bų yra apie Vilnių ir viso musų 
krašto reikalus, kurių prof. Bir
žiška, kaipo vilnietis ir sunkiau
siu laiku stovėjęs musų krašto 
lietuvių pryšaky, geras yra ži
novas. Bet kaip tik tuo laiku 
manau įdomu bus gerb. Ameri
kos Lietuvio skaitytojams pa
tirt, kas dabar girdėt Vilniuje, 
todėl bent trumpai apibudinsiu 
dabartinį musų gyvenimą.

Vilnius skursta, Vilnius mirš
ta, taip dabar dažnai parašo Vil
niaus lenkų laikraščiai. Vilniaus 
gyventojai, tiesa, dar gyvi, 
miršta žinoma vienas, kitas, 
kaip paprastai, bet Vilnius, kai
po miestas, kaipo musų krašto 
sostinė visiškai nustojo tos reik
šmės, kokią jis visuomet turėjo, 
tapo paprastu provincijos mies
teliu. Judėjimas gatvėse men
kas, prekyba labai silpnai eina, l 
pramonės nėra beveik jokios.! 
Valdininkai, karininkai, kurių 1 
Vilniuje gana daug, dar vis bent 
kiek palaiko prekybą; sodžius 
pusdykiai atiduoda miestui pro
duktus, beveik nieko mieste ne
beperka, nes tą, ką gauna už 
parduotus produktus turi ati
duot valdžiai už mokesčius. Ūki
ninkai pinigų visai nebeturi, pa
skendę yra skolose įvairiuose 
bankeliuose, kurių yra kiekvie
name didesniame miestelyje. 
Bankeliai ima po 12—14 nuošim
čių metams. Vilniuje turime ir 
savo lietuvišką mažą koperaty- 
vinį banką, kuris žinoma lietu
viams naudingas, bet visi kiti 
provincijos lenkų bankeliai suke
lia tik sodiečiams pagundą, nes 
dažnai ūkininkai galėtų ir be 
paskolos apsieit, bet yra čia pat 
bankas, tai ir skolinasiskolų 
dažnai grąžint nebegali, susilau
kia ūkių pardavimo atėjūnams 
iš Lenkijos.

Dvarams taip pat užėjo sun
kus laikai. Visi ūkio gaminiai 
visiškai pigus, trigubai atpigo ir 
miškas. Daugybė dvarų parsi
duoda visiškai pigiai. Vienu žo
džiu Vilniaus krašte ekonominė 
būklė visai bloga. Nepriklauso
mos Lietuvos ekonominė būklė 
nepalygint daug geresnė. Dau
gelis musų krašto gyventojų, ne
kalbant, žinoma, jau apie lietu- I 
vius, bet žydai ir daugelis sulen-' 
kėjusių aimanuoja ir ašaras lie
ja, kad jų gyvenimas taip skur
dus ir sunkus, labai pavydi N. 
Lietuvos gyventojams, iš kurių 
gauna žinių, kad ten viskas ge
rai, miestuose beveik rojus (pa
lyginus, žinoma, su musų mies
tais, o ne Amerikos), ūkininkai 
daug geriau verčiasi, darbininkų’ 
uždarbiai geri, bedarbių visai 
nėra, o pas mus pačiame Vilniu
je jų vienų tik vyrų 4,000.

Toks tai ekonominis gyveni
mas. Koks gi tautinis įrStultu-! 
rinis ? Nors ypatingai didelių 
varžymų ir trukdymų pastaruo
ju laiku iš lenkų valdžios netu
rime, bet lenkams nebėra reika
lo labai lietuvius ir varžyt, nes 
musų gyvenimas 1927 metų re
torsijomis įstumtas tapo į labai 
siaurą vagą. Kaip žinoma, tais 
metais uždaryta buvo 40 musų 
mokyklų, uždaryta ir viena auk
štesnioji mokykla, mokytojų 
seminarija, kurioj ruošiami bu
vo liaudies mokytojai. Lig šio- 
liai nė viena iš uždarytų mokyk
lų neatidaryta. Numatydama 
tai, kad lenkų valdžia nebeleis 
toms pačioms švietimo draugi
joms atidaryt uždarytų mokyk
lų, 1928 metų pradžioj pasauli
niai intel:gentai įsteigė naują 
švietimo draugiją “Kultūra” pa

Nežiūrint musų krikščionių 
demokratų boikoto, “Kultūros” 
draugijai nors ir nepavyko ati
daryt seminarijos, bet pavyko 
jau t viriai atsistot ant kojų, į- 
gyt tautinės lietuvių inteligen
tijos ir žymios dalies musų kraš
to sodiečių pritarimo ir para
mos. “Kultūros” draugija turi . 
jau penkias liaudies mokyklas, 
vieną Vilniuje ir keturias so
džiuose, turi kelioliką skyrių ir 
knygynėlių, šelpia gabesnius 
moksleivius ir našlaičius. Tos 
draugijos nariai ir šalininkai 
leidžia laikraštį “Vilniaus žodį,” 
tun daug įtakos įvairiose Vil
niaus lietuvių draugijose, ypač < 
Mokslo Draugijoj.

Viso to nebūtumėm galėję pa
siekt, jeigu Amerikos1 lietuviai 
nebūtų mums suteikę paramos. 
Paskelbtoje bendroje apyskaito
je esame jau pareiškę širdingą 
padėką tiems, kurie mums yra 
padėję. Šį kart dar turiu tari 
širdingą ačiū pereitų metų SLA. 
Seimui, kuris paskyrė “Kultū
ros” draugijai 900 dolerių, “Tė
vynės” redaktoriui, kuris visuo
met Vilniaus reikalus rėmė ir y- 
pač p. V. M. Čekanauskui, kuris 
kaipo vilnietis labai susirūpinęs 
yra vilniečių reikalais, visus ra
gino ir dėjo labai daug pastan
gų, kad amerikiečių aukos butų 
siunčiamos “Kultūros” draugi
jai, kol vėl nebus atstatyta vie- . 
nybė įj- nebus sudarytas bendras 
visų musų krašto lietuvių Laiki
nasis Komitetas. Pereitų metų 
pabaigoj siūlėme tai padaryt, 
bet musų krikščionių demokratų 
vadas kun. K. č. savo spaudoje, 
būtent “Vilniaus Rytojuje,” at
sakė į tai neigiamai.

Baigdamas turiu dar paskelbt, 
kad šių metų pradžioje esame 
gavę iš New-Haven lietuvių per 
p. V. Alksninį- 42 dolerius ir iš 
Daytono Tėvynės Mylėtojų Dr- 
gijos Moterų kuopos per. p. J. 
Varašienę 10 dolerių, širdingai 
dėkojame. D-ras D. Alseika,
Vilniaus lietuvių švietimo drau- • 
gijos “Kultūros” pirmininkas.

-----------------o-----------------

Biblijinis Prakalbos 
Išguldymas

Senatorius Norris neprigulmin- 
gas republikonas, iš Nebraskos, 
įžiūrėdamas pašelpinės adminis
tracijos netikslumus, pašiepi
mui jos parašė šiokius bibliji- 
nius palyginimus (Washington, 
10/11/31):

■“Pailaiimnti tie, kurie seka 
prezidentą, nes jie paveldės 
vaismedį, ir džiaugsis jo vai
siais.

“Palaiminti tie, kurie badą 
kenčia, kuomet asilai ir mulai 
pašerti, nes jie bus palaidoti vi
suomenės lėšomis.

“Palaiminti tie, kurie alksta, 
nes jiems bus pasakyta, kad 
prakilni valdžia šelpia alkstan
čius ir beturčius svetimose ša
lyse.

“Palaiminti dykaduoniai, ku
rie supranta savo pono balsą, 
nes jie galės su taupyt savo tak
sas, kuomet beturčiai turės už-'' 
sirašyt del Raudonojo Kryžiaus.

“Palaiminta šluba antis, kuri 
plaukioja po Musele Shoals ko
miteto konferenciją, nes ji at
gaus mokestį iš rankų galingo 
trusto ir apiprekiuojančio pre
zidento.

. Louis/J. Carruthers, kurs yra 
naujas Jungtinių Valstijų Teni
so sąjungos pirmininku. Carru
thers buvo paskirtas ton vieton 
?aike šios sąjungos penkiasde
šimto jubiliejaus susirinkimo.

Lietuvos ir Latvijos 
Teritorijos ir

Gyventojų Skaičius
Lietuvos Respublikos teritori

ja užima apie 22,070 keturkam
pių mylių, t.y. ta teritorija, ku-» 

' rią dabar vadiname Nepriklauso
ma Lietuva su Klaipėdos kraštu. 
Sulig 1929 metų cenzo iš viso 
suskaityta 2,316,615 gyventojų 
dabai* tame nepriklausomos Lie
tuvos krašte gyvenančių.

Tačiau Lituva gali pasigirt, 
kad jai priklauso daugiau žemių, 
nes ji yra padarius sutartį su 
Sovietų Rusija liepos 12 dieną, 
1920 metais. Sulig; sudarytosios 
su Sovietais sutarties, Lietuvos 
žemės plotas apskaitliuojamas 
iki 50 tūkstančių keturkampių 
mylių su suvirš 4 milijonais gy
ventojų (be Klaipėdos krašto). 
Iškaitydami visas žemės (ben
drai su Klaipėds kraštu, galima 
drąsiai sakyt, kad Lietuvos rū
beliuose įeina 60 tūkstančių ke- 

.turkampių mylių su 5 milijonais 
gyventojų. Bet deja, dar šian
dien to neturime, ką mums pri
pažino ta didžiulė, susidedanti 
iš 160 milijonų gyventojų tauta. 
Mums dar.liekasi organizuotis 
ir laukt progos, kur reiks pa
naudot savo sumanumus ir iegą, 
kad atvaduot mums priklausan
čius žemės plotus.

Latvija
Latvijos respublikos teritorija 

užima 40,856 keturkampes my
lias su 1,895,016 gyventojų su
lig 1929 metų cenzo. Taigi, kad 
palyginus Latvijos teritorija stį 
.dabartine Lietuvos teritbrija, 
surasim, kad jų teritorija yra 
daug didesnė — atėmus 22,070 
ketr. mylių Lietuvos teritorijos 
iš 40,856 ketr. mylių, surasim, 
kad latviai turi 18,786 ketr. my
lės daugiau žemės ploto negu 
lietuviai. Tačiau Lietuva turi 
daugiau gyventojų — atėmus 
1,895,016 Latvijos gyventojų iš 
2,316,615 Lietuvos gyventojų, 
surasim, kad musų lietuvių yra 
421,599 daugiau negu latvių.

Jeigu susidarytų Pabaltės 4- 
rių tautų sąjungą — Lietuviai, 
Latviai, Estai ir Finai, tai toms 
keturioms tautoms ir Lekija jau 
nelabai baisi butų, nes sujung
toji”* teritorija iš Estijos 18,355 
ketr. mylių, Finijos 149,641 kt. 
mylių, prie jų įskaitant Lietuvos 
ir Latvijs viršui pažymėtus že
mės plotus, sudarytų iš viso 
240,922 ketr. mylių teritoriją 
su 8,694,612 gyventojų.

Lenkijos teritorija užima tik 
149,140 ketr. mylių su apie 30 
milijonų gyventojų, kurių veik 
pusė yra pavergtieji iš Lietuvių, 
Ukrainų ir kitų tautų gyevnto- 
jai. Taigi, jei bent 10 milijonų 
mažumų tautų sukiltų, tai sudė
jus 8 milijnnus sąjungiečių — 
mūsiškių, jau butų didžiuma, ir 
progai pasitaikius, butų galima 
lengvai iš okupantų atvaduot 
tarpe, kitų teritorijų ir musų už
grobtas žemes su ^sostine 
Vilnium. Svajotojas

-------------- _Q---------------

Bedarbiai ir ImįgBdjaį 
- Valstybės Departamentas, ant 
pręzidepto pareikalavimo,, var- 
žirigai siimažino imigracij ą ’į Su
vienytas Valstijas. Tą padarė, 
aštriai užlaikant tą dalį Imigra- ' 
cijos Akto iš 1917 m., kuri lie
čiat ateivius, kurie gali likt “vi
suomeniška sunkenybe.” •
Bet ir nekvotinės ir parinktinės 

kvotos giminės Amerikos pilie
čių ir apsigyvenusių ateivių, 
randa, kad per sunku išgaut imi
gracijos vizas, kuomet daugu
mas kitų norinčių imigrantų be
veik visai išnyko dabartiniu lai
ku;

Konsulatai praneša neparink- 
tinįų vizų aplikantams apie da
bartinį bedarbio stovį Suv. Val
stijose, ir ir jiems įsakyta, kad 
gali tikėt gaut vizą tik jeigu tu
ri užtektinai pinigų save užsilai- 
kyt ir. kitus užlaikančius per il
gą! laiką be jokio darbo. Kai- 
kurie konsulatai reikalauja, kad 
imigrantas turėtų užtektinai pi
nigų save užsilaikyt nors' per 
vienus metus ir kiti net per ke
lius metus. Labai mažai darbi
ninkų gali gaut Amerikos vizas 
dabartiniu laikų.

Amerikos pilietis, kuris nori 
parsitraukt nekvotinės arba pa
rinktinės kvotos giminę, ttfri pa
siųst ne tik form 633, bet ir tu
ri pristatyt kitų darodymų, kad 
gali užlaikyt tokias gimiens; už
laikymo afideivitą (išpildytą į 
paskutinius šešius mėnesius) ; 
certifikuotą raštą nuo savo 
darbdavio parodant kiek pinigų 
uždirba ir kaip ilgai tenais dir
ba, ir kad darbdavis tiki, kad 
tas darbininkas nebus paliuo- 
suotas iš darbo; raštą,iš bankos 
parodant kiek pinigų turi banko- 
je, kuomet jis siunčia giminėms 
atvažiuot laivakortes. Tuos raš
tus.' giminė užsieny turi prista
tyt, kuomet paduoda vizos apli
kaciją konsulatui. Kurie turi 
nejudinamo turto, bonų, ir pan., 
taipgi turi pasiųst savin’nkystės 
darodymus.- Tas daugiau liečia 
ateivį gyventoją Suv. Valstijų, 
kuris nori parsitraukt žmoną, 

, arba vaiką į šią šalį negu antros 
1 parinktinės kvotos imigrantą. Jo 
atsitikime yra svarbiaus daro- 
dyt apie darbą ir kad gali užlai
kyt tuos imigrantus, kuomet at
važiuoja pas jį. _

Nelabai daug žmonių gali pri
statyt tokių darodymų, nes kai- 
kurie Amerikos konsulai užsieny 
nustato penkis tūkstančius dole
rių pinigų bankoje.
DAUGIAU IŠVYKSTA NEGU 

ĮVYKSTA
Kaip pasekmės naujų regulia

cijų lapkričio mėn., 1930 metų, 
tik 2,199 kvotinės imigracijos 
vizos (15% mėnesinės kvotos, 
arba 14,845) buvo išdouta, kuo
met iš Kaados skaitlius irgi nu
puolė 76% ir iš Meksikos 79%.

Per pereitą gruodžio mėn. dau
giau ateivių apleido Suv. Valsti
jas negu atvyko.

Per pirmus 6 mėnesius fiska- 
liškų metų pradedant liepos L d., 
1930 m. 75,521 imigrantas įleis
ta. Tai yra net 61,449 arba 
44.9% mažiaus negu atvažiavo 
1929 m. tuo pačiu laiku.—FLIS.
---------------- o-----------------

Lietuvos Dvasiškuos 
Algos

“Lietuvos Aidas,” atsakyda
mas, kad vyriausybė kunigams 
neatiduoda to, kas jiems pri
klauso, parašė net keturis ilgus 
straipsnius, kuriuose įrodinėja 
ką dvasiškija ir bažnyčios iš 
tikrjų iš iždo gauna. Viskas, 
kas ten suminėta, mums sunku 
surašyt. Del to nurodysim tik 
kiek dvasiškija gauna iš iždo al-

1 arkivyskupas mėn. 2500 lt.
4 vyskupams po........ 1200 lt.
1 vyskupui.............  1000 It.
4 vysk, tarnautoj am po 900 lt.
4 ” ” po 800 lt.
4 ” ” po 600 lt
5 ” ” .po 540 -lt.
1 ” ” < po 250 lt.
9 ” ” po 380 lt.
4 ” ” po 300 lt.
1 ” ” po 280 lt.
2 ” ” po 240 lt.
1 ” ” ' po 240 lt.
5 ” ” po 150 lt.

Tokiu budu vyskupų kurijoms

“Palaiminti maži vaikai, kurie 
dreba nuo šalčio, nes jų kentė
jimas bus priimtas su simpatiš
ku apsvarstymu.

“Palaiminti maži vaikai, kurie 
dirba laukuose, ir daugybės ne
dirbančių žmonių, kurių šeimos 
badą kenčią, nes jos bus apgau
tos ant kitų prezidento rinki
mų.”

šitie palyginimai buvo išaiš
kinti tarpe daugelio juokų susi
rinkusių tarpe.

Klaidos Atitaisymas
“Am. Lietuvio” n-y 11-me ant 

3-čio puslapio po antgalviu “Jau 
Laikas Sustabdyt Triukšmada
rius” straipsnyje, per klaidą til
po Mokytojaus J. Venciaus pa
rašas, koumet turėjo jo vietoje 
tilpt tikras to straipsnio auto
riaus parašas “Matęs.” šiuomi 
atsiprašome greb. Venciaus už 
padarytą musų klaidą’ A.L.Red.

per mėnesį išmokama po 26,890 
litų.

Parapijose 53 kunigai gaunu 
mėnesiui po 150 litų, 471 kuni
gas gauna po 100 litų ir 241 ku
nigas gauna po 93 litus ir 84c. 
Iš viso parapijų dvasiškijai al
gų per mėnesį išmokama 77,545 
litai. Iš viso davsiškija, algų 
iš iždo per mėnesį gauna 104,525 
litus.

Be to, dar 1931 metų biudžete 
numatoma 162,600 litų kance
liarijų ir ūkio išlaidoms bei ki
etiems dalykams. -

Bla’se Diagne. Senegalesas 
iuodveidis, kurs buvo paskirtas 
kolonijų sekretorium, franeuzų 
kabinete.

3-»aa PUSLAPIS
'7„L-N1 _ .

raščiu buvo “Kdeivjs^/^_^a»y- 
pata, yra tame mieste bolševikų 
galva, kuri šiandien del mortgi- 
čių vanojas su savo žmona po- 
teismus.

Deginimas literatūros, yra ne- 
kulturiškas darbas, ir to nekul- 
turiško darbo priežasties reikia 
ieškot pačių bolševikų spaudoje, 
tai jos propagandos vaisiai, 
šiandien jie kiša “sklotkininkų” 
literatūrą į pečių, o rytoj, gal 
“sklotkininkai” kiš juos pačius? 
Tai mat kokiais keliais pas lie
tuvius einama prie “komuniz
mo.”

AR ŽUS PASAULIS?
Sakoma, kad niekas nėra am

žino. Vadinasi, musų žemė sau
lė ir jos planetos turės sulaukt 
galo. Kokį? Įprasta laukt blo
giausio. Išeina, kad pasaulis tu
ri žūt. Tačiau iš kitos pusės 
pažvelgus į šį klausimą, kyla lig 
ir painiava, turint galvoj įrody
mus, kad niekas pasauly nežųs- 
ta, o tik medžiaga keičia savo 
pavidalą. Tokiu budu pasaulio 
žuvimas reikia suprast jo pasi
keitimu. Kaip tai bebūtų, bet 
viena aišku, kad tokiu atveju 
ne,t kalbos negali but apie gyvy
bės klausimą. Kokia nauda na- 
mų savininkams, kurių namai 
dūmais ir šilima išgariuoja, nors 
medžiaga nežuvo, bet tik pavi
dalą pakeitė. Tas pats ir su pa
saulio pavidalo pasikeitimu.

Ką mokslas del pa
saulio pabaigos sako? Yra įvai
rių nuomonių, čia paduosime 
naujausią. Nesenai įžymus ang
lų mokslininkas A. Edingtonas 
matemątikų susirinkime pareiš
kė, kad jo stebėjimo duomeni
mis, viskas pasauly labiau de- 
zorganizuojasi kaip organizuoja
si arba labiau įra, kaip kuriasi. 
Tai darosi pamažėli arba evoliu
cijos keliu, šios rūšies evoliu
cija arba raida kyla del radio 
aktingų elementų veikimo. Radio 
aktingumas bei paminėtų ele
mentų spinduliavimas didėsiąs 
kas pusantro ’ milijardo metų 
padidindamas radio aktingumą 
visu spinduliu (ploto prasme). 
Tokiu budu musų pasaulį ardan
čios iegos plėsis geometriška 
progresija, žinoma, kol jį sunai
kins.

-------------- o--------------

Bolševikai Degina
' Savo Literatūrą
Jau daugumui yra žinoma, 

kad ne per senai lietuviai bolše
vikai suskilo pusiau. Atskilėliai 
vadinami “sklotkininkai.” “Vie
nybė” praneša, kad “sklotkinin
kai,” “Darbo” spaustuvėje, at
spausdino ilgą aplinkraštį, pava
dinę “Laisvės’ šėrininkų suva
žiavimo didžiumos pareiškimu.” 
Jį paskleidė kiek galėjo ir iš
siuntinėjo į visas laikraščių par
davyklas, kuriose “Laisvė” par
davinėjama. Tą patyrus Bim
bos vadovaujama prie bolševikų 
partijos opozicija, turėjus su 
partijos centru pasitarimą ir nu
tarus paskirt pinigų del išpirki
mo ir su deginimo minėtos opo
zicijos atsišaukimo. Laikraštis 
pastebi: “jei čia nebūtų Ameri
ka, tai mes greitai pamatytume 
ir pačius “sklotkininkus” ant 
laužo besmilkstančius...”

Kad pas “komunistus” yra į- 
protis degint jiems svetimą 
spaudą, tai galima butų surinkt 
ir daugiau faktų. Pav.: Worces- 
tery (Mass.) buvo bandyta vie
nas laikraštis išpirkt kas savai
tė ir žinoma sudegint, kad jo 
negautų skaityt užtai, kam jis 
kritikuoja bolševikus. Tuo laik-

-------------- o------ -------
Visiškai

> Susikompromitavo
Worcesterio bolševikai, kadai

se buvę S.L.A. 57-tos kuopos 
valdyboje, traukiami teisman 
už jų padarytas šulerystes. 
Juos traukia S.L.A. Centras, 
kurį atstovauja adv. Bagočius. 
Mat, jie nebepriklausydami, prie 
S.L.A. 57-tos kuopos pasisdvino 
jos knygyną vertės keletos tūk
stančių dolerių ir visas kuopos 
knygas; rengė visokius paren
gimus varde SL.A. 57-tos kuo
pos, o pinigus pasilaikė sau. 
Tą visą matant, naujai išrinkto
ji 57-tos kuopos vaidyba negalė
jo kentėt, ir todėl ji kreipėsi į 
S.L.A. Centrą, kad jis padarytų 
su smurtininkais tvarką ir at
imtų iš jų susivieniijmui pri
klausantį turtą. Tas kuopos rei
kalavimas buvo išpildytas ir 
Centro raštininkė Jurgeliutė 
įteikė smurtininkams raštą, 
kuriame buvo reikalaujama grą
žint Susivienijimo turtą ten, 
kur jis priklauso. Tačiau bol
ševikai to nepadarė ir jie turto 
dar negrąžino ir užtai dabar jie 
yra kviečiami ant 26 dienos 
kovo mėn. stot į teismą Suffolk 
pavieto, Bostone..

Dabar žiūrėkite “Laisvės” n-y 
65-me, kaip tie veidmainiai aiš
kinasi svietui, nuduodami esą 
nekaltais avinėliais ir darbinin
kų “prieteliais.” Rašo:

“Fašistai traukia teisman bu
vusią SL.A. (57) kuopos valdy
bą. Kovo 13 dieną šerifas įtei
kė teisme reikalavimą M. Sta- 
liulioniui, J. K. šalaviejui, E. J. 
Siegai (Stiegai), J. K. Karazie- 
jai, J.^Norvaišai, D. J, Jusiui, I. 
šupieniui ir P. Jelskiui. Sulig 
reikalavimo jie turi stot teisman 
kovo 20 d., Suffolk paviete, Bos
tone... S.L.A. nariai turėtų prieš 
tai protestuot, nes tai eikvoji
mas organizacijos turto. Trum
pa ateitis parodys, kas išeis iš 
šios fašistų atakos prieš darbi
ninkus.”

Bolševikai rėkia, kad juos esą 
“fašistai” užpuolę. Tačiau, kaip 
jie įsibrovę į Susivienijimą jo 
turtą pasisavina ir jo vardų ren
gia visokias pramogas, tai sulig 
jų nuožiūros jie elgiasi nefa- 
šistiškai, o “komunistiškai,” ar 
ne? Juk didesnės kompromita
cijos jau nereikia niekur ieškot.

5 Dienos AntVandenio
PER CHERBOURG—

6 DIENOS PER BREMEN
Dviemis Greičiausiai 

Plaukiojančiais Laivais

BREMEN
E U R O P A

Mažiau 8 Dienų > Lietuvą
Taipgi Keliaukite 

Popuiariu Ekspresiniu 
.. . Laivu.

Columbus
Arba Nuolatiniai Kas Sa
vaitę Išplaukiančiais Gerai 
Žinomais Lloyd Kajutiniais 
Laivais.

Informacijų Kreipkitės 
Pas Vietini Agentą arba į

North German Lloyd

s

NORTH
LLOYD 65 State Street, Boston

E 1931 arba ankstesnių metų E
E Lietuvos Bonų Kuponu Įsigykit Laikraštį e

| DIRVĄ”
= (8 puslapių tautiškas didelis laikraštis, talpina dai-
E ** nų, senoviškų apysakų ir kitokių gražių skaitymų)

Už $2.50 vertės Lietuvos Bono Kuponą gausit pusei 
metų “Dirvą” ($1 vertės) ir vienų šių knygų:

E “Vyatutas Didysis” arba “žmonijos Istorija” e 
= “Sveikata” arba “Orakulas” arba “žinynas*’ E
E (Šios visos knygos vertos po $2.00.) E
= Arba “Dirvą” metams ir $1 vertės naudingų knygų. E
= Kreipiantis visuomet jrasykit aiškų savo adresą. Reikalaukit r 
E “DIRVOS” kopijos susipažinimui. * E
I “DIRVA” i
E 6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio E
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Vietos žinios
VVORCESTERIEČIŲ DIDELĖS 

MINIOS KLAUSĖSI PROF.
BIRŽIŠKOS PASKAITŲ

Atvykus profesoriui M. Biržiš
kai į Worcesterj, priėmimo ko
misija susidedanti iš įžymių 
Worcester!© lietuvių veikėjų su
tiko svetį stotyje ir nulydėjo j 
Aušros Vartų parapijos kleboni
ją. Tos parapijos klebonas 
kun. K. Vasys, priėmė prof. 
Biržišką svetingai ir nuvedė į 
svetainę kur buvo susirinkusi' 
didelė lietuvių minia išgirst pa
skaitą apie Vilniaus atvadavimą, 
antrą valandą po pietų. Priėmi
mo komisijon įėjo kun. K. A. 
Vasys, Dr. P. Puskunigis, adv. 
P. Bublys, Jurgis Totila, V. Pu- 
telienė, P. Dėdynas, J. Dvarec
kas ir J. Glavickas, Elena žemai- 
ičutė ir Louisa Baranauskiutė 
pasakė patriotiškas eiles. Gerb. 
Profesorius M. Biržiška, Vil
niaus atvadavimo sąjungos pir
mininkas kalbėjo kokiais keliais 
galima eit prie, atgavimo Vil
niaus, kaipo Lietuvos sostinės. 
Laike paskaitos taipgi plaičai iš
aiškino apie Vilniaus Atvadavi
mo sąjungos leidžiamą žurnalą.

Į Šv. Kazimiero parapijos sve
tainę prisirinko tiek lietuvių, 
kad toji svetainė buvo per maža 
visus sutalpyt. Kada kun. A. 
Petraitis, Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas perstatė gerbiamą i 
svetį prof. M. Biržišką kalbėt, 
žmonės išreiškė savo pagarbą 
triukšmingais delnų plojimais. 
Laike prof. M. Biržiškos pra
kalbų, žmonės' klausėsi su di
džiausia atyda ir užsilaikė labai 
pavyzdinigai. Lietuviai veikė
jai ėjo per žmones tikslu supa
žindint su Vilniaus atvadavimo 
sąjungos’žurnalu ir po prakalbų 
užsirašė gražus būrys žmonių tą 
laikraštuką. Einant žmonėms 
iš svetainės, žmonės aukavo kiek 
išgalėjo virš mintėos sąjungos 
reikalams.
Profesorius Biržiška yra vienas 

iš tų, kurie pasirašė po Lietu
vos nepriklausomybės deklaraci
jos 1918 metuose, buvo pirmo 
Lietuvos kabineto apšvietos mi- 
nisteriu, Lietuvos Universiteto 
rektoriumi ir dabar profesoriau- 
na tame universitete. Jisai yra 
kilęs iš generolo Kosciuškos gi
mines. Profesorius M. Biržiška 
sukėlė Worcesterieciuose didelį 
pasiryžimą kovot -visokiais bu
dais iki nebus Vilnius sugrąžin
tas Lietuvai.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

"AMERIKOS LIETUVI”

AUKSINIAI RUDA
PADŽIOVINTA DUONA

GARDI ir SVEIKA

Parankų

Elektrinį Skardį
į Per Manning-Bowman

I $Q.45
j SPECIALE KAINA <

Musų Kostiumieriams
I *

Telefonuokite Savo Užsakymą
Pristatymas Už Dyką *

Musų Krautuvė Atidaryta Iki 6-tai Vai. Vakare

I The Worcester“ Electric IllghtFComryn y
11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

PARALYŽIAUS KALTININ
KAI SURASTI ;

Teismas pašaukė grosernikus 
atsakyt už pardavimą užnuody
ta imbierą, nuo ko tūkstančiai 
žmonių Naujoje Anglijoje tapo 
suparalyžiuoti. Po kelių mėne
sių ištyrimo surasta kaltininkai 
asmeny Aaron Kunin grosemin- 
ko ir S. H. Niman, kurs sudėjo 
imbierą į bonkas ir išsiuntinėjo 
krautuvėms pardavimui, šio pa
ralyžiaus epidemija prasidėjo a- 
pie metai atgal. Apie 100 žmo
nių susirgo paralyžiumi ,ir daug 
mirė, tik Worcestery. šios ša
lies kitose valstijose daug žmo
nių negalėjo valdyt rankas ir ko- 
jas po išgėrimo nuodinto imbie
ro. Nė vienas žmogus ikšioliai 
nepasitaisė. Pirmą kartą gy
dytojams teko gydyt žmones ap
sirgusius paralyžiumi nuo tų 
nuodų vadinamų tri-ortho-cresyl 
fosfatu.

Apart viršminėtų dviejų ypa
tų, gal ir kiti Worcesterio par
davinėtojai bus pašaukti už pa
našų prasikaltimą. Kunin yra 
apkaltintas už laikymą degtinės, 
už pardavimą užnuodyto alkoho- 
liaus ir už pardavimą netikrų 
gyduolių. Per visą šalį, praside
da panašios bylos del suradimo 
kaltininko už žmonių užnuody- 
mą.

SUPERIOR TEISMAS TVAR
KO S.L.A. 57-tos KUOPOS 

REIKALUS
S.L.A. Centras ir vietinė 57-ta 

kuopa apskundė 8 buvusius vie
tinės kuopos valdybos narius už 
bandymą sugriaut tą kuopą, 
šie aštuonieji buvusieji nariai 
pasmerkė Susivienijimą, liepos 
22, 1930 metais, atsimetė nuo 
šios organizacijos ir pradėjo 
tvert naują draugiją, vadinamą 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimą. Po didelio triukšmo S. L. 
A. seime Chicagojė ir neteisėtų 
pasielgimų viršminėtų aštuonių 
valdybos narių vietinės kuopos 
susirinkimuose, S. L. A. 57-ta 
kuopa išsirinko sau naują val
dybą. Motiejus Staliulionis, bu
vęs 57tos kuopos pirmininku y- 
ra iš eilės pirmutinis iš apkal
tintų. Senoji valdyba atsisako 
sugrąžint naujai valdybai užra
šų knygas ir kitą 57t-os kuopos 
turtą. Toji buvusioji valdyba 
rengia įvairias pramogas ir pri
ima mokestis nuo apie 500 na
rių, bet tie nariai negali gaut 
pašelpos užtai, kad nesiunčia 
pinigus centran. Centras ir 
vietinė kuopa prašo teismo, kad 
uždraustų buvusiąją valdybą 
nuo pardavimo ar pervedimo 5- 
tos kuoops turto ir kad išduotu 
atskaitą iš surinktų pinigų.

45c
Įmokėjimas 
Nuperka 
Šitą

I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVĖ 1 
I VERMONT CLEANERS AND DYERS |

Tel.Dial 3-1336 1 • f
1 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS, f 
| •  | 

E Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; valome = 
a vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų formas. Taipgi esam ||
2 ekspertai ant šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius kvaldus =
S ir senus atnaujinam. j * =
E Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam į = 
£ namus paimt drabužius ir paskui atvežam išvalytus kaip naujus. = 
2 Darbą gvarantuojam. PRANAS ČIUPAS, Vedėjas =
^iiuuiiuiiuiuiiHuiuuiimiiiiiiiiiiiiHiiiiuiiuuiiuimiiiuiuiiiumiiuiiuumuiiiiiuiiiiiiiiiuiiiiiiiuuuiuuuiHiuuuiiuii^

Nepamirškite Ristynių

JOE "BULL” KOMAR 
JIS KETINA PERGALĖT 

FINŲ TVIRTUOLĮ
Ketvirtadienio vakarą, kovo 

26-tą, Komaras sueis su finu, 
Otto Huhtanen, Mechanics sve
tainėje, kaip 8:15 vakare. Juo
zas Komaras ketina duot finui 
žiauriausi išbandymą ką ikšiol 
patyrė. Nors dauguma iš risty- 
nių lankytojų turi nuomonę, Įcad 
Huhtanen neduos save perga- 
lėt, jie yra tikri, kad Komaras 
ne taip lengvai pasiduos. Huh
tanen jau laimėjo šešis kartus, 
viens po kitam ir tikisi, pridėt 
Komaro vardą savo aukų sarąše. 
Komaras, tvirtas ir gudrus mis

tikas savo ilgoje karieroje jyra 
sutikęs gabiausius ristikus ■ ir 
pergalėjo daugumą iš geriausiu. 
Vienok nežinoma tikrai ar jisai 
kada nors yra sutikus tokį vik
rų oponentą kaip Huhtaūen, 
kuris yra vienas iš visų laikų 
žymiausių. Komaras pirmą kar
tą čia pasirodė keletą savaičių 
atgal, kada jis ritosi su fjan- 
cuzų Lonie Loew ir buvo praša
lintas už žiaurias taktikas.

Tuo pačiu vakaru risis Count 
Jurgis Zarynoff su Leo Hyatt ir 
Stanley Stasiak su Jurgiu' De 
Long.

Lietuviai, kurie mėgsta spor
tą, turėtų skaitlingai atsilankyt 
savo viengenčio sportininko ris- 
tynėse.

----------------- o-----------------
PIRMA PAVASARIO DIENA

Dabar buna naktys tiek ilgu
mo kaip ir dienos. Saulė užteka 
5:56 ryte ir nusileidžia 5:56 va
kare. Diena 12 valandų ilgumo 
ir nakties tiek pat. Vienok, pa
vasaris prasidės šeštadienio ryte 
kaip 9:10. šeštadieny nebus 
diena lygi su naktimi, bet tęsis 
per 12 valandų ir 10 minučių. 
Nuo šeštadienio kiekviena diena 
bus ilgesnė iki birželio 22-tros 
dienos, vasaros pradžios, kada 
bus 15 valandų ir 18 minučių 
tarpe saulės tekėjimo ir nusilei
dimo. Po ilgos žiaurios žiemos, 
žmonės su džaiugsmu sveikina 
pavasarį.

AIŠKUMO DĖLIAI
Kaikurie iš Am. Lietuvio skai

tytojai susiinteresavo su D. Ju- 
siaus bylos aprašymu, tilpusiu 
pereitos savaitės numery, ir no
rėtų ką nors plačiau apie tai ži
not. ’ , r

Mes galim tiek pasakyt, kad 
ta žinia buvo paskelbta Telegra- 
me ir bylai eina toliau. D. ,Ju- 
siui atstovauja rodos adv. J. J. 
Moynihan, o Veronikai Jusienei 
adv. Ben. Mendelsohn. Kaip 
byla pasibaigs, tai bus paskelbta 
jos rekordai. Abelnas reikalas 
yra šioks: 16 rugsėjo, 1925 m. 
Jusiai pardavė namą V. Motie- 
jaičiui pasilaikydami $5,000.00 
vertės mortgičią, kurį Motiejai- 
tis, sulig jiems sutartu laiku 
dalimis atsilygina. Bet kaip 
dabar pasirodo, kad Jusiai-tais 
pinigais negalėjo pasidalyt ir to
dėl kreipėsi į teismą, kad ( jis 
nustatytų del judviejų pasitįkė- 
tiną tvarką.

s

AR KETINI KELIAUT
LIETUVON?

Kurie manot važiuot šį pa va
rį į Lietuvą apsilankyt ar apsi- 
gyvent, jeigu nesat Amerikos 
piliečiais, jums tuoj reikalinga 
padaryt sekančiai:

Rašykit į Lietuvą savo gimi
nėms arba tiesiog į savo para
pijos kleboną, kad atsiųstų jums 
gimimo metrikus. Metrikai rei-> 
kalingi gavimui Lietuvos Paso 
(tą pagelbės ir aegntura, jeigu 
kreipsitės).

Paskui, nelaukiant iki ateis 
metrikai, tuoj kreipkitės į agen
tūrą išrupinimui jums grįžimo 
leidimo, nes be to negalėsit 
grįžt.

Grįžimo perlaidą gaut, kartais 
ima du mėnesius laiko, todėl 
dabar visai nėra anksti pradėt 
apie juos rūpintis. Kurie dabar 
paduos aplikaciją grįžimo per
laidai galės drąsiai su musų 
ekskursija rengtis.

Kitas dalykas. Lietuviai pa
pratę laukt paskutinių dienų su 
užsisakymu laive vietos. Kitų 
tautų keleiviai anksti užsisaky
dami gauna geriausias vietas, o 
Lietuviams tekus paskutinėms, 
prastoms, barama agentai, kad 
jiems "tyčia” taip padarė.

Todėl, kurie prisilaikysit šių 
nurodymų, neturėsit jokių ne
smagumų kelionėje.

AMERIKOS LIETUVIO 
AGENTŪRA

14 Vernon St. Worcester, Mass.
--------------- O---------------

RIALTO TEATRE
Constance Bennett, tarptauti

nė artiste, loš Pathe paveiksle 
"Rich People,” sekmadieny, ko
vo 22-trą. Sykiu su Miss Ben
nett loš gabus artistai šiame ne
paprastame veikale apie Ameri
kos turtuolių gyvenimą. Regis 
Toomey ir Robert Ames atlieka 
svarbias roles, taipgi su Ihka 
Chase ir Mahlon Hamilton. Vei
kalas "Rich People” yra kiek
viename atvejuje aukštos rūšies 
paveikslas ir jodomųjų paveiks
lų sekėjams tikrai patiks. Ne
praleiskit šio paveikslo.

Juokai, liūdnumai ir netikėti 
įvykiai visi sykiu padaro veika
lą "Oh! Yeah.” vieųą iš geriau
sių ir visiems tinkamiausių pa- 
veikalų, kurs kada buvo rodo
mas šiame gerai žinomame-teat
re. "Oh! Yeah” yra palaka a- 
pie du gelžkelio darbininkus, ku- 
riedu turi troškimą keliaut ir 
dirba kur tiktai yra gelžkelis, 
bet neilgai, šiame veikale lošia 
Robert Armstrong, James Glea
son, su Patricia Caron ir Žagu 
Pitts. Pirmadieny ir antradieny 
bus rodomas veikalas, "Sweet
hearts on Parade,” juokinga ko
medija apie vieną įvykį, kada 
kareiviai ir motrosai iš laivų a- 
tėjo į miestą turėt linksmą lai
ką.* Kitas paveikslas tai "Se
cond Choice” vaidinant Doloro 
Costejlo, Jack Mulhall ir Ches
ter Morris.

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės,

PARSIDUODA
SHELL GASOLINE STOTIS IR 

KRAUTUVĖ -
100 Shrewsbury St- Worcester, Mass. 

Naudokitės Proga!

SUSISIEKIMAS
WORCESTERIS TURI NAUJĄ 
SUSISIEKIMĄ MOTORINIAIS 

AUTOBUSAIS 
— su —

HARRTFORD, WATERBURY, 
DANBURY ir NEW YORKU

"Blue Club” autobusų linijos 
ir B. & W. Linijos, kurios yra 
sujungtos su "Short” linijų sis
tema, įvedė motorinių autobusų 
susisiekimą per Worcesterį, į 
Hartfordą, Waterbury, Danbury 
ir New Yorką. Į abi pusi yra 
trys kelionės —

Į RYTUS:
6:35 r., 5:35 po-piet ir 10:15 v.

Į VAKARUS:
10:45 r., 2:45 po-piet ir 11:40 v. K

Tikintus, informacijas ir laiko 
lenteles galite gaut "Short Line” 
stotyje, 3 Salem aikštėje, į vi
sus Jungtinių Valstijų kraštus.

Visas informacijas gal'te gaut 
jei kreipsitės į "Traffic Dept., 
2002 Fifth Ave. New York City.
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| New York Model | 
| Kepykla |
| 109 Water St., Worcestery g 

| (Po nauja LU JAUS WIDOVO g 
H priežiūra, pirmiau buvusio prie =
2 Koperatyviškos Duonkepyklos) =

| Paragaukite, |
E. o persitikrinsit, kad mes kepam E 
= Skaniausiai

į Ruginę Duoną, | 
| Piragą ir Visokius |
| PIRAGAIČIUS | 
~«llllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllHIIHIIIIIIIIHHIIIIIIIIIH7r

Kreipkitės pas

PETER BROS.
Tel. 3-7247

Geriausios Anglys, Koksai 
Apvalainios Anglys 

Malkos ir Lentos 
Medinės Anglys Komercijos Ar 

Namų Reikalams
161 WASHINGTON STREET

NAUJA LIETUVIŲ KOLEGIJA
I Worcester^ suvažiavo Mari

jonų kongregacijos • kunigai, 
kun. Jonas J. Jakaitis, buvęs 
šv. Kazimiero parapijos klebo
nas; kun. P. Kudirka, Marijonų 
kongregacijos vadas; kunigai 
Kulikauskas ir Vitkus, tos kon- 
grekacijos nariai ir sykiu su 
kun. A. Petraičiu dabartiniu 
klebonu išvyko į Thompson, 
Conn, apžiūrėt vietą dej įsteigi
mo koleigjos lietuvių kilmės 
studeptams. Tai bus įsteigta 
pirmoji lietuvių kolegija Suvie
nytose Valstijose. Manoma, 
kad už kelių savaičių bus už
baigtas visas nupirkimo reika
las. Nuosavybė susideda iš 300 
akerų žemės, didelio namo ir ke
turių kitų ne taip didelių namų. 
Tie namai bus paskirti studen
tams ir tuo tarpu galės priimt 
150 studentų. Hartford’© Vys
kupas Nilan davė savo paveliji
mą Marijonų kongregacijai įsi
gyt nuosavybę ir įsteigt kolegi
ją. —

MARTINAS MAČIULAITIS 
MIRĖ

Martinas Mačiulaitis vaikščio
jo viršuj tilto, kur važiuoja 
traukiniai, arti Green gatvės, 
anksti ketvirtadienio ryte ii’ 
traukinys jį parmetė. Mačiulai
tis po to sugrįžo namon, apie 
mylią ir pusę tolumo, ir niekam 
nepasakojo apie tą įvykį. Jisai 
gyveno vienas. Penktadienio 
vakare, vienas pažįstamas užėjo 
ir matydamas Mačulaičio blogą 
padėtį pašaukė Dr. P. Puskuni- 
gį, kurs pasiuntė žmogų į ligo
ninę.

žmogus sirgo nuo plaučių už
degimo, ir apart to jo pečiai, 
strėnos, ir dešinė koja sunkiai 
buvo sužeisti. Mirė šeštadienio 
naktį, vidurnakty. Mačiulaitis 
per 24 valandas po sužeidimo 
išbuvo vienas be pagelbos. Jis 
paliko savo moterį Sofiją ir sū
nų Juozą, kurie gyveno Prince
tone; taipgi brolį Petrą, New 
Yorke. Laidotuvės įvyko iš Mo
tiejaus čivinsko laidotuvių na
mo ir po bažnytinių ape;gų Šv. 
Kazimiero Bažnyčioje, buvo pa
laidotas .Notre Dame kapinėse, 
pirmadienio rytą, 9-tą valandą.

*

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-87B4

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
TeL 5-8127

Budavojam naujus namus ir talsora 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailiku- 
mas. Viską atliekam sąžiniikal ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiikus patari
mui.

Juozas M.Čižauskas
Plumbing and Heating

Tel, Dial 3-1679
97 Providence St., Worcestery

GERAS DARBAS
PRIEINAMOS KAINOS 
LENGVOS IŠLYGOS

Reikale kreipkitės pas saviškį!

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

v GAUSI SAMPELĮ DYKAI 

w 

Lietuviškų Bičių Lietuviškas Me
dus Vartojamas Del Sveikatos ir
Maisto. Medus be Vaško.

Kaina su pristatymu:
5 svarai $1.25 —10 sv. $2.40 

/Mokestis su Užsakymu.
Rašykite:

ARENTAS HONEY CO.
9 Aetna StM Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinskai 
gEkIausis lietuvis 

GRABOBlts

Patarnauju laidotuvim ir ilraad&wju 
automobilius tv&irisaj) reikal&aj) 
prieinamiausią kainą.

TEL.
340 Harding St. Worcester/je




